
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南博庆人防工程有限公司人防门生产项目

建设单位（盖章）： 云南博庆人防工程有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 45
[...]
准》（GB16297-1996）
1.0mg/m3

非甲烷总烃 1次/年 4.0mg/m3

（4）无组织废气达标排放分析

为评价厂界无组织非甲烷总烃和颗粒物达标排放情况，本次环评选用估算模

式 AERSCREEN进行估算。

根据预测结果，非甲烷总烃的落地最大质量浓度出现在 34m处，非甲烷总烃

的最大质量浓度为 0.0003723mg/m3，能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关标准限值及《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）要求；颗粒物的落地最大质量浓度出现在 34m处，颗粒物的

最大质量浓度为 0.0005678mg/m3，能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求。

（5）非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停设备、设备检修、工艺设备运转异常等非正

常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排

放。项目非正常情况为焊接烟尘净化器出现故障，对焊接烟尘处理效率降低，评

http://www.ihamodel.com/?page_id=13649


— 71 —

价按处理效率下降为 0%计，则项目非正常情况下废气排放情况如下。

表 4-5 项目非正常情况排放表

非正常排

放源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放

速率

单次持

续时间

正常排放

速率
发生频次 措施

焊接烟尘

净化器

废气处理

设施故障

颗粒

物
0.1kg/h 1h 0.01kg/h 1~2次/年 定期维

修维护

非正常情况下，颗粒物排放增加约 9倍，加大了环境负担，为杜绝废气非正

常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期检查、汇报情况，及时发

现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期对焊接烟尘净化器进行清理；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

（6）大气环境影响分析

本项目下料、焊接、打磨等机加工工序会产生金属粉尘，该类粉尘质量和粒

径相对较大，排放速率较低，大部分在工作区域进行了沉降，只有极少部分扩散

到大气中形成粉尘，通过及时清理自然沉降的粉尘，以免造成二次扬起，另外焊

接工序设置移动式焊接烟尘净化器，移动式焊接烟尘净化器属于《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》中“33-37，431-434机械行业系数手册”中推荐

的末端治理技术，根据工程分析，项目车间产生的颗粒物能够满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求，对周围

环境影响不大。

本项目砼门扇浇筑完成后需要对裸露的门扇部门进行上漆，采用水性丙烯酸

钢构漆，由人工采用滚筒刷进行上漆，上漆过程中会产生一定量的挥发性有机物，

以非甲烷总烃计，本项目油漆的检验报告，水性丙烯酸钢构漆产生的挥发性有机

物很少，属于《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）所列

VOCs质量占比小于 10%的有机聚合物材料，属于低 VOCs物料，根据计算出的

初始排放速率为 0.003kg/h，远远低于《重点行业挥发性有机物综合治理方案》中

加强有组织收集的初始速率 3kg/h，上漆过程产生的非甲烷总烃以无组织姓氏排



— 72 —

放是可行，厂界排放浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放监控浓度限值要求，上漆废气对周围环境影响不大。

2、废水

本项目用水主要为生产用水和生活用水，生产用水主要为雾化喷淋用水，生

活用水为员工生活用水。

（1）生产用水

为避免混凝土中混凝土养护水分蒸发过快，形成脱水现象，使已形成凝胶体

的水泥颗粒不能充分水化，造成混凝土表面出现片状或粉状脱落现象，本项目在

浇筑混凝土后需对其进行常温养护（不少于 7天），即在表面喷洒一定的新鲜水。

本项目将砼门扇放至于养护池，然后采用雾化喷淋的方式养护，雾化喷淋只需要

保持砼门扇表面湿润即可，项目在养护池旁设置雾化喷淋设施，喷淋在砼门扇的

雾化水大部分被混凝土吸收，剩余部分则蒸发，根据建设单位提供的资料，每扇

砼门扇从养护到结束需要水量约为 0.02m3，本项目设计年产 550樘人防门，则养

护用水量为 11m3/a（0.037m3/d）。

（2）生活用水

本项目劳动定员 15人，生活用水主要为职工日常入厕、办公、住宿等生活

用水，根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），提供住宿类用

水按 120L/人·d（含服务人员等综合用水）计，则生活用水量为 1.8m3/d，540m3/a，

污水产生量按用水量的 80%计，则生活废水产生量为 1.44m3/d，432m3/a。项目食

堂用水量约占总用水量的 20%，则食堂用水量为 0.36m3/d，污水产生量按用水量

的 80%计，则食堂废水产生量为 0.288m3/d，食堂废水经隔油池处理后与其他生

活废水一同进入化粪池处理。

（3）水平衡分析

根据以上计算，本项目用排水情况见表 4-6，项目水平衡图见图 4-1。

表 4-6 项目运营期各环节废水产排情况统计一览表

用水环节 用水定额 计算指标 新水用量 m3/d 污水产生量 m3/d
生产用水 / / 0.037 0
生活用水 120L/人·d 15人 1.8 1.44

总计 1.837 1.44



— 73 —

图 4-1 项目运营期水量平衡图 单位：m3/d

综上所述，本项目完成后运营期用水量约 1.837m3/d，551.1m3/a，废水产生

量约 1.44m3/d，432m3/a，生活废水依托原云南轶杰机械设备有限公司已有的化粪

池进行处理，经处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

（表 1）A级标准后，委托云南凹美文化旅游有限公司定期清运至安丰营污水处

理厂处理。

（4）废水中污染物产排量核算

本项目废水依托原云南轶杰机械设备有限公司已有的化粪池进行处理，云南

轶杰机械设备有限公司已对该化粪池进行了验收，验收时间为 2017年 3月 28日

至 2017年 3月 29日，化粪池出口能够实现稳定达标，因此本次环评核算化粪池

出口污染物参照该验收的数据，化粪池进口各污染物浓度则参考对比全国各地生

活污水水质，本项目污染物产排情况见表 4-7。

表 4-7 项目水污染物产排量一览表

项目

产排情况
废水量

（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷
动植物

油

生活

废水

产生浓度

（mg/L） 432
400 300 200 35 8 10

产生量（t/a） 0.173 0.130 0.086 0.015 0.003 0.004

排放浓度

（mg/L） 432
136 47 28 23.5 1.7 0.71

排放量（t/a） 0.0588 0.0203 0.0121 0.0102 0.0007 0.0003

（5）废水环境影响分析和污染防治措施



— 74 —

①废水类别、污染物及污染物治理设施信息

表 4-8 废水类别、污染物及污染物治理设施信息

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

废水

COD、
BOD5、

NH3-N、
总磷、

SS、动植

物油

定期采用

罐车清运

至安丰营

污水处理

厂

间

接

排

放

TW001 隔油池
沉淀+
厌氧

发酵

/ /

TW002 化粪池

②地表水环境保护措施

A、厂区严格实施雨污分流的排水制。

B、本项目依托原云南轶杰机械设备有限公司已有的化粪池进行处理，无生

产废水产生，生活废水经隔油池、化粪池预处理达到《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）（表 1）A级标准后，委托云南凹美文化旅游有限公

司定期清运至安丰营污水处理厂处理。

（6）生活污水处理可行性分析

①生活污水依托处理可行性分析

根据建设单位提供的资料，厂区现有的隔油池容积为 10m3，目前厂区的食

堂主要由本项目和云南富瑞人防工程有限公司使用，两家企业食堂废水产生总量

为 0.52m3/d，该隔油池能够满足使用要求。

目前厂区化粪池容积为 10m3，仅为本项目和云南富瑞人防工程有限公司使

用，两家企业生活污水产生总量为 2.592m3/d，化粪池容量完全可以满足两家企

业的使用要求。

因此本项目依托原有的隔油池和化粪池是可行的。

②废水进入安丰营污水处理厂的可行性分析

云南轶杰机械设备有限公司厂区的化粪池由本项目进行委托处置，委托云南

凹美文化旅游有限公司定期清运至安丰营污水处理厂处理。

安丰营污水处理厂是为工业园区建设的配套基础设施。安丰营污水处理厂及



— 75 —

配套管网工程位于云南省安宁市安丰营村，安丰营污水处理厂主要收集的污水对

象包括：大型企业生活区污水；小型企业生产废水、生活污水；禄脿轻型制造组

团生活污水；主要的服务范围为禄脿轻型制造组团内现状分散的小企业、禄脿村

和安丰营村。污水处理厂远期设计总规模 4.0 万 m3/d，其中：一期处理规模为

10000m3/d，远期处理总规模为 40000m3/d。项目一期工程于 2017年 3月完成竣

工环境保护验收监测工作，现已建成运行。项目一期建设处理量能力为 1.0 万

m3/d。污水处理工艺采用“预处理+水解酸化+改良 AAO 氧化沟+高密度沉淀

+BAF+V型滤池” ，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

本项目污水主要污染物为 COD和氨氮，安丰营污水处理厂的处理工艺能处

理 COD和氨氮，本项目与云南富瑞人防工程有限公司建成运营后污水排放量为

2.592m3/d，排放的污水远远小于污水处理厂处理能力，因此从排放量和排放水质

上看，项目排放的达标废水进入安丰营污水处理厂进行处理是可行的。

综上所述，本项目产生的废水能够妥善处理，对周围水环境影响较小。

（7）废水自行监测计划

本项目为砼结构制造，查询固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版），

本项目排污许可证类别为登记管理，未要求进行自行监测管理，参考《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本次环评建议按照每年 1次对化粪

池出口进行自行监测，本项目化粪池自行监测要求见表 4-9。

表 4-9 废水自行监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

化粪池出口
pH、COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷、动植物油

1次/年

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）表

1中 A等级标准

3、声环境影响分析和噪声污染防治措施

（1）噪声源强

项目运行期间主要噪声源为切割机、折弯机、剪板机、砂轮机、数控车床、

钻床、铣床、空压机等各种设备噪声，均为室内源。本项目主要设备噪声源及其

噪声源强见表 4-10。



— 76 —

表 4-10 项目噪声源强表（室内声源）

建筑

物名

称

声源名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级

/dB(A)
X Y Z

声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

生产

车间

切割机 90

基础

减振、

厂房

隔声

-15.50 -14.90 1 3 90

昼间

/8h

15 69 1
切割机 90 -15.50 -18.17 1 3 90 15 69 1
切割机 90 -15.50 -22.26 1 3 90 15 69 1
折弯机 80 -10.60 -14.90 1 3 80 15 59 1
剪板机 80 -15.91 7.16 1 3 80 15 59 1
砂轮机 85 13.92 -1.42 1 35 68.10 15 47.1 1
弯曲机 80 -15.50 2.67 1 3 80 15 59 1
锯床 85 3.30 -9.18 1 15 75.46 15 54.46 1

数控车床 85 4.11 -13.68 1 15 75.46 15 54.46 1
普通车床 85 3.70 -17.76 1 15 75.46 15 54.46 1
普通车床 85 7.79 -11.22 1 15 75.46 15 54.46 1
普通车床 85 7.79 -15.72 1 12 77.40 15 56.4 1
普通车床 85 9.42 -20.62 1 12 77.40 15 56.4 1
普通车床 85 8.20 -21.03 1 12 77.40 15 56.4 1
普通车床 85 12.69 -24.30 1 12 77.40 15 56.4 1

铣床 85 -1.61 -18.99 1 18 73.87 15 52.87 1
铣床 85 0.03 -20.62 1 18 73.87 15 52.87 1
铣床 85 1.66 -20.62 1 18 73.87 15 52.87 1

牛头刨床 85 -1.20 -14.09 1 10 78.98 15 57.98 1
牛头刨床 85 7.38 -24.30 1 10 78.98 15 57.98 1
台式钻转 85 8.20 -23.07 1 12 77.40 15 56.4 1
台式钻转 85 -6.51 -20.62 1 12 77.40 15 56.4 1
磁座钻 85 -5.69 -24.71 1 12 77.40 15 56.4 1

摇臂钻床 85 -6.10 -15.31 1 20 72.96 15 51.96 1
摇臂钻床 85 -4.88 -18.58 1 20 72.96 15 51.96 1